S. 2. Duidi igitur plenariae musica in duas partes
alrem theoreticam, alteram practicam. Illa praecepta
tradere debet sicutur compositionis musicae, et proprio
nomine harmonicæ appellatur. Practice autem partis
officii in hoc confidere dictum, vt ducat ipso actu so-
nos prescriptos vel instrumentis edere; huicque
foli multas rationes vulgo imponitur, Ex quo intelligitur
partem theoreticam esse praecipiam, cum altera sine hac
nihil efficere posset; neque tamen eam sine practica parte
suum suum, qui est oblectatio, consequi posse. Sed,
quia

NERE.

Quia haec practica pars nihil est aliud nisi ars instrumenta
musicæ tractandi, hanc nos inter postulata ponentes non
attingemus.

NERE.

§. 3. In superioribus iam est ostegatum duobus modis
sicutiatur fons conciliari posse, quorum alter sonorum
grauitatem spectat et acumen, alter vero eorum duratio-
nem. Et qui musicam hodiernam attentius contemplaver-
euntur, nota deprehendet omnem, quae in ea iest, sicutiatur
tum a graviatis acuminisque varietate, tum etiam a sono-
rum duratione profici. Negari quidem non potest, so-
cuiusque partis usicam definitio, nos ita commun-
monian. Et bus suis expos-
harmoniae prin-
cipio facilius pos-
quo eam tracca-

in duas partes
Illa praecepta
ica, et proprio
ne autem partis
at ipso actu so-
edere; huicque
; quo intelligitur
altera sine hac
e practica parte
ui posse. Sed,
quia

§. 4. Deinde non minorem sicutiatur affere solet in-
strumentorum musicorum discrimen, multumque referit,
cuismodi instrumentum ad praescriptam melodiam expri-
mendum adhibetur. Alia enim chelydem requiri, alia fides,
alii fistulam tibiamne, alia ad cornua et buccinas magis est
accomodata. Non solum enim haec instrumenta sono-
rum specie differunt, sed singula fere præ reliquis certam
quandam proprietatem, vt vel facilis vel elegantius
propositam sonorum seriem possint excipi. Haec ob rem
qui musicos concentus et melodias componunt, diligenter
ad

ad naturam instrumentorum debent attendere, ut nequid collocent, quod vel non commode vel non eleganter possit effici. Quocirca plerunque a Musis instrumentum designari solet, quo ad praescriptam melodiam canendam vi maxime conueniat.

§. 5. Duobus autem tantum principiis sonorum, scilicet ratione gravis et acuti differentiis et eorum duratione admitti, tribus tamen modis in sonorum congerie fiauitas inesse poterit. Primo enim omnis fiauitas a sola acuminis et grauitatis diversitate orihi potest, omnibus vel acqualis durationis existentibus, vel durazione prorsus neglecta, nulaque ad eam attentione facta. Secundo, etiam omnes soni fuerint acqua alter graves vel acuti, tamen propter ordinem, quem tenent durationes eorum, fiauitatem habere poterunt. Tertio autem, qui est perfectissimus fiauitatis gradus, utrisque his coniunctis sonorum tenore et duratio- ne obtinebitur. Hocque ipso musica excellere putanda est, si tam durationis sonorum, quam eorum magnitudinis ratione, quae acuminis et grauitatis differentia continetur, fiauitas, quantum fieri potest, promoveatur.

§. 6. Ad postremam hanc tertianque speciem vniuersa fere hodierna musica referenda est. In ea enim non solum sonorum tenor ad fiauitatem efficiendam admibetur, sed duracione etiam ad eam plurimum augendum vi solent mutari; ex quo tactus sine planius originem suam habet. Interim tamen etiam nunc exempla priorum diuinorum specimen cernere licet. Nam qui mascam choralem hymnosque ecclesiasticos intueri, omnem, quam habent fiauitatem, a solo sonorum tenore et consonantiarum idonea

vt nequid
inter pos-
nrum de-
andam vi

atque iteo sola durationis varietate nititur.

unum, scilicet
duratione
e fiauitas
acuminis
| aequalis
scita, nudi-
fi omnes
ptter or-
m habere
fiauitatis
durationis
durationis
putanda
agmndi-
contine-
rr.

successione proficiendi deprehendet. Tympana vero secundae speciei praebent exemplum, cum enim in iis omnes soni grauitate et acuminis nihil propemodum differat, omnis fiauitas potissimum a pulvrum celeritate penet, atque iteo sola durationis varietate nititur.

§. 7. In omnibus autem his speciebus, qui melodiam vel concentum musicum componere fiauit, praeter regulas fiauitatis generales praecipue etiam ad id respicere debet, utrum ad laetitiam an ad tristitiam ficeret auditores cupiat. In praecedente enim capite iam monstratum est, quibus rebus utrumque efficiatur. Id quod praecipue in compendiis melodiis ad propositos hymnos observari oportet: occurribus enim verbis vel periodis trifibis, melodiam etiam sic instituere solet, ut ordo difficilius percipi possit. Hanc ob rem vel minus simplices consonantias vel earum successiones, quae difficultius percipiuntur virulant, vel sonorum durationes ita constituant, ut rationum earum perceptio fiat difficultior. Contrarium faciunt, quando ipse textus ad laetitiam inclinat.

§. 8. Omniro autem musicum opus simile esse optet orationi fiae carmini. Quenadmodum enim in his non solum libet, sed etiam eleganter verba et phrasies coniungere, sed praeterea inesse debet ipsam resum ordinata dispositio et argumentorum idonea accommodatio; ita etiam in musica imite apparet debet institutum. Neque enim multum defelctur complices conformitatis in seriem connectisse, etiam si singulae ritus habeant fiauitatis, sed in his ipsis ordinatis ciuisse oportet, prorsus ac si quaedam oratio sis efficit exfringenda. In hocque portissimum ad facilitatis vel difficultati-

fia-

¹ viuine-

rum spe-
m hym-
beut fia-
1 idonea
fia-

tatis gradum, quo ordo percipitur, respicere iuvat; atque prout infinitum requirit, laetitia et tristitia vel permanari, vel modo haec, modo illa intendi ac remitti debet.

§. 9. Videamus igitur, quomodo quamlibet harum musicarum species tractari maxime conueniat. Harum quidem prima, quia, ut iam est dictum, durationum viuis ordo sive non adeo siue non consideratur, tota in successione varii tenoris sonorum consistit. In hac autem plurimisque plures soni simul sonant, ex quo, qui oritur sonitus, consonaria appellatur. Nolo vero hic consonatiae vocem in vulgaris sensu accipi, quo consonantiae opponuntur, sed hoc vocabulo designari volo sonitum plurium sonorum simul sonantium. Atque hac significacione simplex sonus ut infinitus et simplicissimus consonantiarum gradus potest considerari, sicut inter numeros viuas collocari solet. Prima igitur musicae species serie plurium consonantiarum sese infrequentum confat, quae suauem harmoniam constituant.

§. 10. De consonantii ergo ante omnia erit differentia, atque primum indagari debebit, quales soni ad consonantiam suauem constitutendam requirantur, tunque ad quem suavitatis gradum quaeque pertineant. Hinc prouenient innumeratae consonantiarum species, quae deinceps in sequentibus, prout instituti ratio possumunt, in vnum deduci poteruntur. His igitur expositis inquiri debet, quomodo duas consonantias efficiant successionem. Denique peruenietur ad plurium consonantiarum examen, in quo, cuiusmodi singularia esse debeant, ut suavitate auditus sensum affiant, inuen-

atque utriusque successione continet. Nam etiam singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

§. 11. Exinde in conspectum prodibunt innumerabiles huiusmodi consonantiarum series componendi modi, quorum qui apud musicos sunt in usu, non sunt nisi causae maxime speciales. Horum autem cum singuli certos sonos requirant, disponendum erit, quibus sonis in quoque compendi modo sit opus, ut appareat ad quosnam sonos edendos musica instrumenta debent instrui. Sequetur huc plenior tractatio de modis musicis, eorum commutatione, aliisque rebus, quibus musica compositione magis determinatur, et intra cancelllos continetur. Denique iterum simplicia membra nempe consonantiae ad examen recocabuntur et diligentius inquirentur, cuiusmodi species quavis occasione admirari oporteat, et quomodo eas inter se permutteri, aliasque vicarias earum loco substitui conueniat. Compositio haec, quae hisce tantum praecettis continguntur, atque durationem sonorum negligit, simplex vocari solet siue soluta, quia similis quoddammodo est sermoni soluto omnique metro carens.

§. 12. Postmodum exponenda erit altera musicae species, quae sonorum ratione gravis et acuti discrimen non curans, tota est occupata in suavitate per eorum durationes producenda. Haec autem, ut in secundo capite est demonstratum, obtinebitur, si ratio et ordo, quem singulorum sonorum durationes inter se habent, percipi poterit.

T. de Mus. G
inue-

investigabitur. Quibus absolute de qualibet consonantia etiam serie propria indicare licebit, quantum continentia ieiunias: dum singulae consonantiae primo leorim, et deinde singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

atque utriusque successione continet. Nam etiam singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

atque utriusque successione continet. Nam etiam singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

atque utriusque successione continet. Nam etiam singulae successiones omniumque communes nexus considerabuntur.

Quilibet igitur sonus mensuratum et determinatum habere debet durationis ita tempus, omniunque tempora ita oportebit esse comparata, vt ratio eorum perceptibilis redatur. A simplicioribus ergo vt incipiatur, primo quantitate durationis duo esse debeat soni, vt rationem eorum auditores perficere queant, inquirendum est; in quo iterum notaric plurimum iuvabit, quo facilitatis gradu huiusmodi rationes intelligi possint. Quo facto simili modo plures soni considerabuntur.

§. 13. Quernadmodum autem diuisio temporis in partes aequales non solum ubique adhibetur, sed homini ferre naturalis esse videtur: ita in musica etiam omnes soni ad aequalia tempora referri solet, etiamque ipsi profis inaequales habeant durationes. Hanc ob rem tempore in aequales partes diuisio, in singulas sonos ita distribuit, vt eorum durationum summa huismodi temporis portio sit aequalis. Alias igitur plures soni, alias pauciores in eodem tempore eduntur, prout brevioris vel longioris fuerint durationis. Arque huiusmodi temporis portio, quia ita manus plerumque designari solet, tactus siue plausus appellatur. Sonorum igitur series in hac musicae specie in tales plausus distribuitur, qui simili modo a se inuicem distinguntur, quo pedes atque verbi in oratione ligata.

§. 13. Plausus deinde duplo modo distinguitur vel ratione durationis vel subdivisionis. Prior modo alius evanit tardus, alijs celer, prout eus tempus longius durat vel brevius. Varietas, quae ex altero modo oritur, per quam est multiplex, cum multis modis plausus possit subdividi. Alius enim erit naturae, si in duas partes distin-

ibere
a ita
red-
juan-
drum
-ite-
uis-
nodo

giteur, et in hoc ipso erit diversitas, prout hae partes finiant aequales vel inaequales, alijs & in tres, alijs si in quatuor partes diuiditur. Porro ipse haec partes saepe viterius subdividuntur, et aliter in aliis plausibus, donec ad singulos sonos perueniantur. Ex quo maxima oritur in hac saltem musicae specie diversitas, vt nulla procul enumeratio variatum institui possit.

§. 15. Saepe deinde plausus etiam solent commutari, vel durationis vel subdivisionis ratione, ita vt modo possit celerem, tardus, modo post tardum celer collocetur. Ratione vero subdivisionis plausus bipartiti, tripartiti et reliqui multis modis commutari et inter se commisceri possunt. Varietas autem haec vehementer multiplicatur eo, quod plausus dentur species eiusdem plausus eodem modo diuisi, cum istae sectiones porro varie distinguantur. Præterea utroque modo simul numerus commutationum in immensum augebitur, si minimus plausus non solum ratione divisionis, sed etiam durationis permutatur. De quibus omnibus, quas regulas obseruari oporteat, ex secundo capite est deriuandum.

§. 16. Plausus autem eorumque parts, vt iam diximus, ab auditoribus eodem modo animaduertuntur, quo carminis verbi, pedes, atque singulae syllabae. Et quernadmodum in his vix illa recitantis sensibilis cestatio aduerteretur, etiamque reuera aliquod interstitium adsit; ita etiam plausus eorumque partes a se inuicem distinguntur, vt per quam exigua et sepe imperceptibilis mora finito tactu eiusque aliqua parte interponatur. Multum tamen etiam ad hanc distinctionem facit honorum diuisa vis: primarii

enim seu ii, qui tactum eiusque partes inchoant sortiores aliquanto efficiuntur. Quamobrem intelligunt pri-
mos sonos in quoque tactu et partibus eius simul esse
debet principales, reliquos vero ut minorem habent
vim, ita etiam minus esse principales.

§. 17. Sicut igitur tactus partes cum syllabis sin-
gulis orationis ligatae, et ipsi tactus cum pedibus seu
versibus comparari profint: ita aliquot tactus integrum
confiniunt periodum, hancunque plures integrum ora-
tionis partem. Similes hauc ob rem regulas in musica
et oratoria obserari oportet, ita ut tactus quilibet me-
lodiae quandam distinctionem reprecentet; et aliquot
eorum, qui periodo orationae seu versui respondeant,
quasi integrum quandam melodiae sensum comprehen-
dere debeant. Ceteris igitur concludendae sunt clavisulis,
quae finem commode constituant. Et haec ipsae diuer-
siae esse debebunt, prout vel periodi tantam partem,
vel integrum periodum, vel totam etiam orationem
fniuent.

§. 18. Postremus vero sonus cuiusque periodi de-
bet esse principialis, et haec ob rem primus esse debet vel
in actu vel in parte tactus. Quapropter fit ut neque
periodus musicalis, neque oratio in ipsa plausu sine posse
terminari, sed initium vel tactus vel eius pars cuius-
plam tenere debeat finis huiusmodi. Progressio vero
et preparatio ad finem in ipsum vel tactus vel pars
eius finem incidet, ut sequens sonus principialis perio-
dum concludat. Soni enim minus principales aliam ob-
eudem non adhibeantur, nisi ut ipsos principales con-
suegant,

int fortio-
gior pro-
prium esse
n habent

Habitis fin-
dibus seu
integram
ciam ora-
tionis in mu-
sica libet me-
rit aliquor
sondeant,
nprehen-
clavisulis,
ie diuer-
partem,
rationem

ingunt: quartobrem ii inter principales positi esse de-
bet, et canum neque incipere neque finire possunt.
Horum autem omnium plenor expositio in pertracta-
tione tertiae musicæ speciei exhiberi debet.

§. 19. Tertia denique exponenda erit musicæ spe-
cies, in qua utraque priorum coniungitur. Purum
igitur ita habebit finitimitas, cum non solum soni ratione
gravis et acuti, ut in prima specie, sed etiam ratione
durationis ut in secunda, ordinem perceptibilern conti-
neant. Et propterea quo maior in utroque inest ordo,
eo quoque haec musica magis placet, necesse est. Per-
spicuum autem est hac tertia specie multo esse diffi-
lius quidquam elaborare, quod sit perfectum, quam in
duabus prioribus; idcirco quod haec utrumque perfectio-
nem coniunctim debet compleSSI. Quamobrem ipsa
rei natura postulat, ut ante in duabus prioribus specie-
bus opera et studium collocetur, quam tertia pectrare-
tur: nisi enim in utraque specie seorsim finititas obtiri
neri potest, neque in ea, quae ex hisce est coniuncta,
quicquam suave efficietur. Intellectus autem duabus priori-
bus speciebus difficile non erit is coniungendis tertiam
participere.

§. 20. In hac autem tertia specie maxima verfa-
tura multipliciter compositionis; non solum enim tot eius
lunt varietates, quot in utraque precedentium coniunctim,
sed binis quibuscum combinandis infinitus pro periodum exi-
fit varietatum numerus. Scilicet si numerus dierumorum
compositionis modorum in prima specie sit m^2 , numerosque
tactuum variorum et minutiarum in secunda specie n^2 ,
erit

numeris varietatum tertiae speciei *m*. Atque si *m* et *n* sunt numeri, ut ostendimus, fere infiniti, eis numeros *m* et *n* stupidae magnitudinis. Ex quo apparet, variationes omnes musicae hodiernae, quae potissimum in hac tercia specie est occupata, omnino non posse enumerari. Fieri igitur non potest, ut ista scientia vnguam exhuiriatur: sed quando mundus durabit, locus semper erit plenissimus nouarum intentionum; ex quo perpetuo nova melodiarum et concertuum genera emana- bunt.

§. 21. In pertractione tertiae musicae speciei sequi conuenient diuisione in specie secunda factam, atque ad quodlibet tactum sine plausum genus accommodanda erit componenti ratio primae speciei. Ante omnia autem generalia tradenda sunt praecepta ad duas priores musicae species coniungendas, in quibus exponi oportet, ciusmodi consonantias in quibus tactus parte vi maxime continentur. Cum enim aliae tactus partes sint magis principales, aliae minus, in ipsis quoque consonantias, quae adhuc diligenter, huiusmodi discrimen appearat necesse est. Deinde cum plures tactus similes sint periodo aliquo orationis parti, ostendendum est etiam, cuiusmodi consonantias quaevis distinctio commodissime exprimatur. De clausulis igitur hoc loco agendum erit, earumque differentia, quae ex distinctionis ratione oritur.

§. 22. Enumeratis dinceps variis tactum generibus ex secunda specie musicae, indicandum erit, quomodo in quouis genere periodum musicam constitui, atque ex his integrum quasi orationem componi oporteat.

Atque si *m* et *n* erit numerus et, variationes et in hac tercia specie emissa, vnguam rati, locus semper emana-

e speciei sequi am, atque ad modanda erit omnia autem priores musicae species oportet, cu- z vi maxime s sint magis consonantias, parcat necesse est. Deinde cum plures tactus similes sint periodo aliquo consonandi con- cernatur.

actum gene- un erit, quo- am constitui, imponi opor- teat.

feat. Amplissima haec erit tractatio ob innumera fere tactuum genera, innumerisque componenti modos. Praeter haec vero accedit ingens diversitas stylorum, similiter enim modo, quo in rhetorica, de stylo in musica est agendum, qui nihil aliud est nisi certa quedam ratio periodos formandi, easque coniungendi. Hac tandem quoque pertinent figurae musicae, similes etiam figuratae in oratoria, quibus haec musicae orationes maxime ornantur, et ad summum perfectionis gradum evolvuntur.

§. 23. Ex consonantia, que hoc modo concentra musicum componunt, oriuntur variae, vi vocantur, voces. Nam si soni vel vox vel tali instrumento, quod plures sonos simul formare non potest, eduntur, ad quamvis consonantiam pluribus opus est vel vocibus, vel huiusmodi instrumentis. Ex hisque oritur nova tractatio, quonodo plures voices confinendae sint, ut simul sonantes aperte et gratiam consonantiarum seriem exhibeant. Primum igitur una vox debet considerari, tunc tripla, porro tres, quatuor pluresque. Hacque ratione omnia praecepta, quae erunt exuta, maxime accommodabuntur ad receptum componenti modum: omnia enim fere opera musica constant certo vocum aliquot numero, quarum singulae quadam melodiam constituent, non quidem completam, sed tamen ut omnes simul concidentes suarem harmoniam efficiant.

§. 24. Tribus itaque completa de musica tractatio absoletetur partibus, quibus totidem musicae species sunt expondere. Numquidque qualibet, quonodo ad harmoniae praecepta capite secundo flabilita reducenda sit, intel-

intelligitur. Cum igitur omnia ex ictis deriuanda sint principiis, quorum Veritas sufficienter est euia, methodus, qua videntur, plane est philosophica, seu demonstrativa. Neque vero quisquam, quantum scio, huiusmodi methodum in musica tradenda adhibuit. Omnes enim, qui de Musica scripferunt, vel theoriam nimirum neglexerunt, vel praxim. Illi scilicet praecepta componenti collegunt, fine demonstrationibus; hi vero toti erunt occupati in consonantias et dissonantias explicandis: atque ex his modum instrumentorum musicorum attemperando-rum iudicauerunt, principis autem vii sunt vel insuffi-cientibus vel precariis, ita ut ipsis veterius progedi non li-cuerit.

CAPUT QVARTVM

DE

CONSONANTIAS!

§. 1.

Plures fonti simplices simul sonantes constituant sonum compositum, quem hic consonantiam appellabimus. Ab aliis quidem consonantiae vox strictiore sensu accep-tetur, vt tantum denotet sonum compositum auditu gra-tum multumque suavitatis in se habentem: hancque conso-nantiam distinguunt a dissonantia, quae ipsis est sonus compo-situs parum vel nihil suavitatis complectens. At quia partim difficile est consonantiarum et dissonantiarum limi-tes definire, partim vero haec distinctio cum nostro tra-standi

nda sit
methodo-
demon-
stratio-
nibus con-
stant, consonantiae nomen tribuimus.

Omnes
imis ne-
riponen-
ti erunt
s: atque
perando-
i insuffi-
i non li-

et audi modo minus congruit, quo secundum suavitatis gra-dus Cap. II. expositos sonos compositos furnus indicatur? omnibus sonitibus, qui ex pluribus sonis simplicibus finali

sonantibus constat, consonantiae nomen tribuimus.

§. 2. Quo igitur huiusmodi consonantia placeat, oportet, vt ratio, quam soni simplices eam constituentes inter se teneant, percipiatur. Quia autem hic duratio sonorum non spectatur, sola varietas, quae in sonorum grauitate et acumine inest, percipio itam suavitatem continebit. Quonobreni, cum grauitas et acumen sonorum ex pulsuum cedem tempore editorum numero sunt mensura, perispicum est, qui horum numerorum mutuam relationem comprehendat, eundem suavitatem consonantiae sentire debere.

§. 3. Supra autem iam constitutius ipsos sonos per-pulsuum, quos dato tempore conficiunt, numeros exprimere, ex hocque sonorum quantitatem seu tenorem, qui grauitatis et acuminis ratione continetur, neciri. Quo itaque proposta consonantia placeat, necesse est vt ratio, quam sonorum simplicium quantitates, seu ipsi soni (sonos enim tanquam quantitates consideramus) inter se teneant, percipiatur. Hoc igitur modo consonantiarum perceptio-neum ad numerorum contemplationem reuocamus, qua de-re in secundo capite praecepta sunt tradita, ex quibus intellegi potest, quomodo de cuiusvis consonantiae suavitate fit indicandum.

§. 4. Facile igitur erit consonantiae cuiusvis perce-pitionem ad certum suavitatis gradum reducere, ex quo apparet, utrum facile an difficile et insuper quo gradu pro-po-

Tr. de Mys.

H

posta consonantia mente comprehendatur. præterea vero etiam plures consonantiae inter se poterunt comparari, de iisque indicare licet, quae sit perceptu facilior quaeque difficultor, simulque definiti poterit, quanto alia facilius quam alia posit comprehendendi. Data ergo consonantia numeris debet inventari, qui est minus communis diuidens. numerorum simplices sonos exposentium, iisque inuestigari ad quemnam gradum pertinat. Ex hoc enim manifestetur, quantum ad consonantiam percipiendam requiriatur.

§. 5. Cum igitur opus sit minimum communum anumato tonorum simplicium, oportebit semper tres sonos numeris integris exponere, isque ministris, qui eandem inter se tenent rationem: cuius rei hoc habetur indicium, si isti numeri integri nullum habent communem diuisorem praeter unitatem. Hac ergo quasi prima operatione aboluta deinceps inveniendus est minimus communis diuiduus secundum praecepta capite secundo tradita. Denique per eadem praecepta innotefer ad quem minimus hic communis diuidus gradum suavitatis pertineat, atque ad eundem ipsius consonanziae perceptio pertinere est censenda. Quoties quidem ille minimus communis diuidus non gradum secundum excedit, hac postrema operatione non est opus quia tabula supra data hos omnes gradus continet.

§.5. Vocabimus autem in poterum ministrum hunc communi-
mungit diuidum sonorum simplicium, consonantiam con-
ponentium exponentem consonantie, hoc enim cognito si-
mul ipsius consonantiae natura perspicitur. Quonodo autem
ex dato hoc exponente gradus suavitatis inueniri debet §. 27
Cap. II. doccur hoc modo: Exponens hic resoluatur i-

terea vero
impari,
ur quicquid
a facilior
antia nu-
mero. Secundum
quacumque sit. Factorum vero houm numerus ponatur $\frac{m}{n}$,
erit suavitatis gradus ad quem proposita consonantia referatur
 $s - n + r$; quo inaque minor repetitur hic numerus, eo erit
consonantia suavior seu perceptu facilior.

quae sit. Factum vero hoc numeris ponatur $\frac{m}{n}$, erit suavitatis gradus ad quem proposita consonantia referatur $s - n + 1$; quo itaque minor reperitur hic numerus, eo exit consonantia suauior seu perceptu facilior.

§. 7. Non incongrue etiam consonantiae diuiduntur secundum sonorum simplicium, ex quibus sunt compostae, numerum; atque hinc aliae erunt bisonae, aliae trisone, aliisque multitonae, prout duobus vel tribus vel pluribus constant sonis. In bitionis igitur sunt duo soni, ex quibus constat, *a* et *b*, seu isti numeri rationem faltem teneant ipsorum sonorum. Debet autem ergo *a* et *b* esse numeri integrati et primi inter se. Atque hanc ob rem minimus eorum diuidens erit *a* *b*, ideoque hic ipse numerus *a* *b* erit exponentis consonantiae propositae, ex quo suavitatis gradus, ad quem pertinet, innescit. Recensamus autem huiusmodi consonantias secundum suavitatis gradus, ut ex ipso ordine appareat, quam quaque facilis vel difficilis sit perceptu.

Ad huiusmodi vero enumerationem pertinente;

g. 9. Ad inuisitatu*m* vero chiamacione*m* prae*m*dic*m* t. Quo*m* gradua*m* est opus,
unc cognito si-
am con-
do autem
ceat §. 27.
duatur in
darn hoc tantum opus est, ut singuli numeri ex tabula ca-
piti II. adiecta iuxta ordinem excerpantur, eorumque qui-
libet in duos factores inter se primos resoluantur, id quod
sepe pluribus modis fieri poterit. Hoc facto dabunt hu-
iasmodi binai factores sonos consonantiae bifonae, cuius ex-
ponentes erit ille ipse numerus, ex quo hi factores erant de-
riniati. Exempli gratia in quinto gradu habent 12, qui
duplici modo in factores inter se primos resolvi potest 1
12 et 3, 4. Huiusmodi soni igitur constituent conso-
nantis ad gradum V pertinentes, quarum exponentes est 12.

unc con-
arn com-
ognito fi-
do autem
peccat. §. 27.
chatur in
facto.

ponentes erit ille ipse numerus, ex quo hi factores erant de-
rinuati. Exempli gratia in quinto gradu habetur 12, qui
duplici modo in factores inter se primos resoluvi posset 1.
12 et 3, 4. Huiusmodi solum igitur constituent confo-
nariis ad gradum V pertinentes, quarum exponentes est 12.
H. 2

§. 9. Ad primum igitur gradum, in quo habetur unitas, nulla referitur consonantia neque bifona neque plurimi sonorum. Cum enim toni consonantiam constituentes debent esse diuersi, unitas eorum nunquam esse poterit minimus communis diuidius sine exponens. Hanc ob rem simplicissima consonantia pertinet ad gradum secundum, earumque confinient sibi rationem 1:2 tenentes, cuius ergo exponentis est 2, qui numerus solus in gradu secundo repetitur. Consonantia haec a musicis diapason sine ostenditur; appellatur, ab hisque pro simplicissima et perfectissima habetur; facilime enim auditu percipiatur, ab aliisque dignoscitur.

§. 10. Ad tertium gradum retulimus duos numeros 3 et 4, quorum vterque in duos factores inter se primos seu praepter unitatem nullum alium communem habentes diuferent resolutur, ille scilicet in 1 et 3, iste vero in 1 et 4. Duae igitur prodeant consonantiae bifone ad tertium gradum pertinentes, quarum altera conflat ex tonis rationem 1:3 habentibus, altera vero ex tonis 1:4. Illa vocari solet diapason cum dampente, haec vero disdiapason, neque de his dubium est potest, quin sequentibus facilius percipiuntur.

§. 11. Hoc modo sequentem confici tabulan consonantiarum bifonarum, in qua eae sunt secundum suavitatis gradus supra expositos dispositae, ad decimunus usque gradum.

Gr. II.

Gr. II.

§. 12. Ex Cap. I. §. 11. intelligitur, quomodo duae chordae debent intendi, ut sonos datum tenentes rationem edant; hoc ergo modo facile erit illas consonantias chordis exprimere, atque re ipsa experiri, quae sit perceptu facilior, quaque difficulter: reperiatur autem experientia egregie cum hac theoria conspirare. Huiusmodi vero experimentis auditum musicae studiosi exerciti non solum perutile indicio, sed etiam maxime necessarium; hac enim ratione fibi distinctas comparabit ideas harum simplicissimorum consonantiarum, magisque idoneas emittit ad musicam ipsa praxi tradandam.

§. 13. Neque vero necesse est, vt. qui rupique operam dat, omnium enumeratarum consonantiarum diffusas habeat ideas, sed sufficit primarias tantum ap-

eur vii-
plurimi
tentes de-
terit mi-
ob rem
cundum,
nius ergo
do repe-
te octau-
fina ha-
ie digno-

is nume-
inter fe-
nnumen-
r et 3,
onsonan-
tarum al-
s, alter-
cum dia-
ium effi-

Gr. II.	2:5.	Gr. IX.	3:7.	3:64.	1:160.
Gr. III.	1:8.	1:14.	1:25.	1:256.	5:32.
Gr. IV.	2:9.	2:7.	1:28.	Gr. X.	1:162.
Gr. V.	1:3.	1:24.	1:30.	1:42.	2:81.
Gr. VI.	1:4.	3:8.	2:15.	1:45.	1:42.
Gr. VII.	1:5.	1:32.	3:10.	5:9.	3:14.
Gr. VIII.	1:6.	5:6.	1:60.	1:50.	1:288.
Gr. IX.	1:7.	1:40.	3:20.	2:25.	9:32.
Gr. X.	1:8.	1:15.	5:6.	4:15.	1:56.
Gr. XI.	1:9.	1:15.	1:54.	5:12.	7:8.
Gr. XII.	1:10.	1:20.	2:27.	1:80.	3:128.
Gr. XIII.	1:11.	1:27.	5:16.	2:45.	1:512.
Gr. XIV.	1:12.	1:36.	1:96.	1:108.	9:10.
Gr. XV.	1:13.	3:4.	3:32.	4:27.	1:120.
Gr. XVI.	1:14.	4:9.	1:128.	1:144.	3:40.
Gr. XVII.	1:15.	1:48.	9:16.	5:24.	
Gr. XVIII.	1:16.	1:64.	1:192.	8:15.	

mo probe imprimere, quae sunt $1:2$, $1:3$ vel $2:3$, $1:5$ vel $2:5$ vel $4:5$. Has enim, qui nouerit non solum ab aliis distinguere, sed etiam ipse vel voce formare vel chordis audius ope producere, is quoque omnes reliquias consonantias, quarum exponentes alios non habent duiores nisi 2 , 3 et 5 , solo auditu poterit efficere. Atque hoc sufficit ad musicam hodiernam, et ad instrumenta musica attemporanda. Ia sequentibus vero pluribus haec sum exposita.

§. 14. Iam momui, me hic sub consonantiae nomina tam consonantas, quam dissonantas vulgo sic dictas complexi. Ex tabula autem apposita et methodo nostra limites quodammodo definiri posse videntur. Dissonantiae enim ad altiores pertinent gradus, et pro consonantias habentur, quae ad inferiores gradus pertinent. Ita tonus, qui constat fontis rationem $8:9$ habentibus, et ad octauum gradum est relatus, dissonantias annumeratur, ditonus vero seu tercia major ratione $4:5$ contentus, qui ad septimum gradum pertinet, consonantias. Neque tamen ex his octauis gradus initium potest confitui dissonantiarum; nam in eodem continentur rationes $5:6$, et $5:8$, quae dissonantias non accensentur.

§. 15. Hanc rem autem attentius perpendenti considerabit dissonantiarum et consonantiarum rationem non infalsa perceptionis facilitate esse querendam, sed etiam ad totam comprehendendi rationem ipsiatur debere. Quae enim consonantiae in concentibus minus comode adhiberi possunt, eas dissonantiarum nomine sunt appellatae, etiamque forte facilius percipiuntur, quam aliac, quae ad consonantias referuntur. Atque haec est ratio, cur tonus

3 vel $2:3$, nouerit non vel voce forisque omnes tonos non habent efficere, et ad infinitum plus

antiae nomi-
go sic dictas
dicho nostra
Dissonantiae
tonantis ha-
bit tonus, qui
octauum gra-
mus vero seu
primum gra-
duis octauis
; nam in eo-
e dissonantie

§. 16. Apud veteres quidem studios haec quatuor tonorum valide suauis consonantia erat considerata, vix ea eorum scriptis liquet. At aliis prorsus vii sunt methe- dis dissonantas a consonantias distinguae, que in ipsa rei natura minus erant suaudatae et ex precursis pri- cipis deducuntur. Pythagorei enim ad consonantias es- cindendas alios sonos non iudicabant idoneos, nisi qui con- farent ex duobus sonis rationem vel multiplicem vel superparticularem vel multiplice superparticularem te- nentes; dissonantiam vero prodire putarunt, quoties horum duorum sonorum ratio fieret vel superpartiens vel multiplex superpartiens.

§. 17. Hanc Pythagoraeorum sententiam refutavit Pro- temaeus in Libris Harmonicorum experientiam testem al- legans diapason diatesseron ratione $3:8$ contentum esse consonantiam, quantus haec ratio sit dupla superpartiens tertias. Deinde notat hac regula ne ipsos quidem Pythagoreos nro vii esse aulos, dum praecep- tiones duplam, triplam, quadruplam, iesquateram et sesquiteriam alias ad consonantas efficiendas non adhibuerint, cum tamen praeterea innumerabiles alias eodem iure suam regulam sequentes adhibere possent. In hac

vero Ptolemaei refutatione nihil reprehendendum repe-
rio; non enim ad rationum genera, sed ad simplicita-
tem et pertinendi facilitatem respici oportet.

§ 18. Neque tamen ipsius Proletariae principium, quo in hac re vitur, magis est firmum; consonantias enim post diapason et disdiapason duas tantum admittit, quae rationibus superparticularibus proxime aequalibus et coniunctis rationem duplam producentibus continentur. Huiusmodi autem sunt rationes $2:3$ et $3:4$, quae conjunctione datur rationem $1:2$. Ex priore oritur consonantia diapente dicta, ex posteriore vero diatessaron. Deinde aliud insuper ponit principium hoc; consonantiam quamcumque octaua, auctum manere consonantiam nihilque de sua suavitate amittere, hocque modo in consonantiarum numerum recipit has rationes, $1:2$; $1:4$; $2:3$; $1:3$; $3:4$; et $3:8$.

§. 19. Nihil tamen minus Ptolemaeus rationib[us] superparticularibus magnam tribuit praerogatiuum praesuperpartientibus; neque enim sonos alias tenentes ratios superparticulares praeter $2:3$ et $3:4$ difsonos appellat, sed medio quadam inter consonos et difsonos uniforme, feliciet concinos. Reliquas vero rationes superpartientes praeter $3:8$ differantias producere fortius statuit. Non autem necesse esse iudico hanc consonantiarum situatatem metendi rationem ypote profitis percastam, nullisque principis firmis superstructam refellere cum veritas nostrorum principiorum abunde iam sit obiectos posita, ut ex ipsa rei natura deriuata. Restare quidem ut aliterius sectus veterum musicorum, cuius au-

20

*repe-
licita-
rium,*

Et Aristoxenus fuit, hac de re sententiam expōnērem, verū ut hi numerorum ratiōnes prōfus reiecerunt, ita consonantiarum et dissonantiarum iudicium sensibus foliis reliquerunt, in quo non multum a Pythagoreis differunt.

mitit, libus et
teantur. ac con-
conso-
station. usum-
antiam in con-
4; 2; 3;

§. 20. Trifonarum et multisonorarum consonantiarum secundum suavitatis gradus enumeratio simili modo perficitur, quo bifonarum, ita ut superfluum esset tam abunde de his explicare. Id tantum animaduerit conuenit simplicissimam consonantiam trifonam ad gradum suavitatis tertium pertinere sonisque 1 : 2 : 4 confutare, cuius expunens est 4. Ex quo intelligitur, ex quo pluribus sonis consonantia sit composita, eam ad eo altiorem quoque suavitatis gradum pertinere, etiam si in suo genere simpi- cissima.

1. prae-
ratio-
os ap-
los no-
super-
fortiter
isonan-
us pre-
tellere:
fir ob-
effarer
ius au-
tor

fionem viterius non perfecor, cum aliam multo aptiore
et utilioriem divisionem sibi allatus, quae fit in comple-
tas et incompletas consonantias. Voco autem consonan-
tiam completam, ad quam nullus sonus superaddi potest,
quin simul ipsa consonantia ad altiore gradum sit referenda;
seu eius exponentes fiat magis compositus; huiusmodi est con-
sonantia sonis 1:2:3:6 confitans, cuius exponentes est 6.
Superaddito enim quoconque novo sono exponentes fieri ma-
ior. Consonantia contra incompleta mihi est, ad quam
vnum vel plures sonos adicere licet, circa exponentis mul-
tiplicationem: ut huic consonantiae 1:2:3 exponentes non
fit maior, etiamsi sonus 6 addatur, quamobrem eam in-
completam voco.

T. de Mus.

1

卷之二

§. 22. Ex praecedentibus autem intelligitur quemlibet numerum sonum simplicem denotarem esse diuine exponentis consonantiae. Quare si exponentis omnes diuines accipiuntur, iisque tunc fomi simplices exprimantur, habebitur consonantia completa illius exponentis; prater hos enim numeros aliis non erit, qui hunc exponentem dividat. Ita consonantia confusa sonis $1:2:3:4:6:12$ erit completa, quia hi soli numeri sunt diuines exponentes huius consonantiae, qui est 12 , neque ullus aliis praeter hos numerum 12 diuidit.

§. 23. Quoties igitur exponentis consonantiae est numerus primus, completa consonantia erit bisona, vt $1:a$, si a denotet numerum primum. Si exponentis fuerit a^m , consonantia completa consonantia ex $m+1$ sonis, nempe $1:a:a^2:a^3:\dots:a^m$. Si exponentis habeat hanc formam a^b , factum ex duabus numeris primis, erit consonantia quadrifona, $1:a:b:a^b$, et existente exponente $a^m b^n$ habebit completa consonantia $m n + m + n + 1$ sonos. Atque generalius si exponentis fuerit $a^m b^n c^p$ continetur consonantia completa $(m+1)(n+1)(p+1)$ sonos, ac secundum regulam §. 6. datam pertinet ad gradum $m+n+b+p+1$: est enim summa omnium factorum simplicium exponentis $m a + n b + p c$ et numerus factorum est $m+n+p$.

§. 24. Exposito modo consonantias completas formandi perspicuum est, si vobis pluresse soni ex iis omitterantur, consonantiam tum fieri incompletam. In quo est in gradum huiusmodi sonos reliqui oportere, vt reliquo-rum expoactis non fiat simplicior: vt si ex hac consonantia

emiliorem as di- man- tueretur autem $6:12$ oner- alias t' nro- : $1:a$, : a^m , empe- man- ria- r' ha- ionis. con- ; ac ; $m a$ utrum- ncrus

tia $1:2:4$, cuius exponentes est 4 , sonus 1 vel 4 reice- retur, consonantia prodiret $1:2$ vel $2:4$ congruens cum illa, cuius exponentes non amplius foret 4 , sed tantum 2 . Verum medium sonum 2 reicere licet; consonantiae enim $1:4$ exponentes etiam nunc est 4 , quemadmodum complete $1:2:4$.

§. 25. Si exponentis est numerus primus, patet consonantiam non posse esse non completan, eo quod duobus tantum confitit sonis. At reliquae consonantiae omnes fieri possunt incomplete, idque bisonae omittendis omnibus sonis praeter grauiflum et acutissimum: quia enim hic ipso exponente, ille vero minore expressum, exponentis huius consonantiae bisonae non erit simplicior quam complete: vt ex consonantia $1:2:3:6$ rejectis sonis 2 et 3 consonantiae $1:6$ exponentis est 6 pariter ac illius. Deinde in consonantii, quarum exponentes est huius formae a^m , neque sonus grauifimus 1 neque acutissimus a^m possunt recipi; in reliquis vero consonantiosis omnibus tam infimus quam supremus ipso et verique potest praetermiti.

§. 26. Si qua consonantia ita est corporata, vt in ea nullus sonus omitti possit, quin simul ipsa consonantia simplicior eudat, et ad gradum inferiorum quam ante perireat, earn hic puram appellabimus. Huiusmodi sunt omnes consonantiae bisonae, quia praeternito altero sono cessatur esse consonantiae. Simili modo purae sine consonantiae $3:4:5:6$ nec non $1:6:9:2:3:12$, in quibus nullus sonus potest omitti, quin simul sicut similes. Harum itaque consonantiarum vobis in hoc consenserit, quod sonorum numerus, quantum fieri potest, diminuitur, ita tamen vt exponentis non fiat minor.

§. 27. Duplii autem modo consonantia quaecunque vno pluribusne sonis reiciendis fieri potest simplicior; quorum prior est, quando residuorum sonorum seu numerorum vices eorum tenetium minimus communis diuidius minor eundit, quam omnium, vt in consonantia $2:3:5:6$, reieco sono 5 , reliquorum $2:3:6$ minimus communis diuidius est 6 , qui ante erat 30 . Altero modo consonantia fieri simplicior, quando residui soni communem habent diuidorem; tunc enim per hunc antedebent diuidi, quam minimus communis diuidius seu exponens definitur, vt in hac consonantia $2:3:4:6$, reieco sono 3 , reliqui per 2 diuidi constituant consonantiam $1:2:3$ cuius exponentes est 6 , ante vero erat 12 .

§. 28. Vtroque etiam modo coniunctum consonantia reiciendis vno pluribusne sonis fieri potest simplicior; quando feliciter sonorum residuorum numeris simpliciori habent minimum communem diuidunt et insuper communem diuisorem. quemadmodum sit in hac consonantia $3:6:8:9:12$, cuius exponentes est 72 , si reieciatur sonus 8 ; reliquorum enim $3:6:9:12$ minimus communis diuidius est 36 ; at quia singuli hi numeri per 3 posunt dividendi, consonantia restans ex sonis $1:2:3:4$ constare centrifenda est, cuius igitur exponentes erit 12 . Tanto itaque simplicior evadit proposita consonantia vox uno sono 8 reieco.

§. 29. Quo autem diffinietur intelligatur, quomodo quaevis consonantia proposita effici possit simplicior, consideremus consonantiam completam, cuius exponentes est q^mP , vbi P est quantitas quoscunque numeros primos præter

lectuque simplicior; numeris diuidionis consonantia 6 minima. Altero soni inc ante seu ex-
.6, re-
nantiam consonantia simplicior; licet etiam consonantia 10 minima. Ad hoc autem requiritur, ut omnes soni quam exactissime numeris, quibus exprimuntur, respondeant.

§. 30. Discrimen, quod auditus inter consonantias compleatas et incompletas percipit, in hoc, vt facile intelligi potest, consistit, quod compleatas multo distinctius, incompletas vero minus distincte comprehendat. Enim si omnes soni simul organum afficiunt, clarus singularium inter se relationes sese sensu offerant, necesse est, quam si exponentes ex paucioribus sonis debentes colligi. Ita ex consonantia $1:2:3:6$ multo distinctius eius exponentes, qui est 6 cognoscitur quam ex duobus tantum sonis $1:6$. Ad hoc autem requiritur, ut omnes soni quam exactissime numeris, quibus exprimuntur, respondeant.

§. 31. Completarum autem consonantiarum omnium, quae in duodecim primis gradibus continentur, sequentem adscere idoneum viuum est tabulam, in qua numeri romaniani gradus designant, arabici autem ipsas consonantias quasque ad suum gradum relatas.

non modo
v, con-
mens est
primos
præter

CAPUT QUARTVM

DE CONSONANTIS.

I.	I.	I:4:3:6:7:14:21:42.
II.	I:2.	I:2:4:7:8:14:28:56.
III.	I:3.	I:2:5:10:45:50.
IV.	I:2:4:2:3:6.	I:2:3:5:6:10:15:18:30:45:90: I:2:3:4:5:6:8:10:12:9:20:24:30:40:60:140.
V.	I:2:4:8:8.	I:2:4:5:8:10:16:20:32:40:80:160.
VI.	I:5.	I:2:3:6:9:18:27:54:81:108.
VII.	I:3:9.	I:2:3:4:6:8:9:12:18:24:27:36:48:72:96:144:288.
VIII.	I:2:3:4:6:12.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:28:48:96:144:192:384.
IX.	I:2:4:8:16.	I:2:4:8:16:32:64:128:256:512.
X.	I:2:5:10.	I:2:5:10:20:40.
XI.	I:2:3:6:9:18.	I:2:3:6:9:18:27:54:81:108:144.
XII.	I:2:3:4:6:8:12:24.	I:2:3:4:6:8:12:16:20:32:40:60:80:120:240.
XIII.	I:2:4:8:16:32.	I:2:4:8:16:32:64:128:256:512.
XIV.	I:7.	I:2:4:7:8:14:16:8:56:112.
XV.	I:3:5:15.	I:3:5:9:18:27:45:135.
XVI.	I:2:3:4:5:10:20:40:50:100.	I:2:3:4:5:6:8:10:12:15:16:20:24:30:40:48:60:80:120:240.
XVII.	I:3:9:27.	I:3:9:27:81:243.
XVIII.	I:2:3:4:6:9:12:18:36.	I:2:3:4:6:9:12:18:27:54:81:108:144:192:384.
XIX.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:96.	I:2:3:4:6:8:9:12:16:24:32:48:96:192:384:768.
XX.	I:2:3:4:6:10:15:30.	I:2:3:4:6:12:18:24:36:72.
XXI.	I:2:4:5:8:10:20:40.	I:2:4:5:8:10:20:40:60:120:240.
XXII.	I:2:3:6:9:18:27:54.	I:2:3:6:9:18:27:54:81:108:144:192:384:768.
XXIII.	I:2:3:4:6:9:12:18:36:72.	I:2:3:4:6:9:12:18:27:54:81:108:144:192:384:768.
XXIV.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:96.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:96:192:384:768.
XXV.	I:2:4:8:16:32:64:128.	I:2:4:8:16:32:64:128:256:512.
XXVI.	I:3:7:21.	I:2:5:7:10:14:35:70.
XXVII.	I:5:25.	I:2:3:6:9:14:18:21:42:63:126.
XXVIII.	I:2:4:7:14:28.	I:2:4:7:8:14:28:56:112:224.
XXIX.	I:3:7:21.	I:2:3:5:6:9:10:15:18:27:30:45:54:90:135:180.
XXX.	I:2:4:7:14:28.	I:2:3:4:5:6:8:10:25:50:75:150.
XXXI.	I:3:7:21.	I:2:3:4:6:7:8:12:14:21:24:28:42:56:84:168.
XXXII.	I:2:4:8:16:32:64:128.	I:2:4:8:16:32:64:128:256:512:1024:2048.
XXXIII.	I:5:25.	I:2:3:5:6:9:10:15:18:27:30:45:54:90:135:180:360.
XXXIV.	I:2:4:7:14:28.	I:2:3:4:5:6:8:10:12:15:16:20:24:30:42:60:120:240:480.
XXXV.	I:3:7:21.	I:2:3:4:6:9:12:16:24:32:48:96:192:384:768:1536.
XXXVI.	I:2:4:8:16:32:64:128.	I:2:4:5:6:10:16:20:32:40:64:128:256:512:1024:2048.
XXXVII.	I:2:3:4:5:6:10:15:20:30:60.	I:2:3:4:6:8:9:12:18:24:27:36:48:72:96:144:192:384:768.
XXXVIII.	I:2:4:5:8:10:16:20:40:80.	I:2:3:4:6:8:9:12:16:24:32:48:96:192:384:768:1536.
XXXIX.	I:3:9:27:81.	I:2:3:4:6:8:9:12:16:24:32:48:96:192:384:768:1536.
XL.	I:2:3:4:6:9:12:16:24:32:48:64:128:256.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:96:192:384:768:1536.
XLI.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:64:128:256:512:1024:2048.	I:2:3:4:6:8:12:16:24:32:48:96:192:384:768:1536.
XLII.	I:2:4:8:16:32:64:128:256.	I:2:4:8:16:32:64:128:256:512:1024:2048:4096.

§. 34. Sunt tres soni $a:b:c$, quorum c sit acutissimus, a grauiissimus, b vero intermedius quicunque; aparebit ex praecedente definitione intervallum sonorum a et c esse aggregatum intervallorum inter a et b , atque inter b et c . Quare si haec duo intervalla inter a et b , ac b et c fuerint aequalia, id quod euenit, quando est $a:b = b:c$; exiit intervallum $a:c$ duplo maius quam intervallum $a:b$ seu $b:c$. Ex quo perspicitur intervallum $1:4$, duplo esse maius intervallo $1:2$, et haec ob rem, cum haec ratio $1:2$ octauam intervallum confidere ponatur, ratio $1:4$ diuis contineboit octauam.

§. 35. Qui haec attentionis inficiet, facile deprehendet, intervalla exprimi debere mensuris rationum, quas soni continunt. Rationes autem mensurantur logarithmis fractionum, quarum numeratores denotent sonos acutiores, denominatores vero grauiores. Quocirca intervallum inter sonos $a:b$ exprimitur per logarithmum fractionis $\frac{b}{a}$, quem designari mos est per $\log_b a$ seu quod eodem redit per $\log_a b$. Intervallum ergo sonorum aequalium $a:a$ erit nullum, ut iam notauius, quippe quod exprimitur per $\log_a a - \log_a a = 0$.

§. 36. Intervallum itaque, quod octaua graece διατάσσεται nuncupatur, quia continetur sonis rationum duobus, pluri habentibus, exprimitur logarithmo binarii; atque intervallum sonorum $2:3$, quod quinta seu diaxente appellatur, erit $\log_2 3 - \log_2 2$. Ex quo intelligitur, haec intervalla omnino inter se esse incommensurabilia; nullo enim modo ratio, quam habet $1/2$ ad $1/3$ potest affinari, et hanc ob rem nullum datur intervallum quadruplicis.

CAPUT QUARTVM

§. 32. Quamvis vero completa consonantia semper distinguitur simplices, complectae consonantiae non nisi sint sanguinum auditui offert quam incomplete, tamen adhibentur. Primo enim tam magnus sonorum numerus, si instrumenta musica non sunt accuratissime coaptata, id quod effici nequaquam potest, aures potius confuso strepitu quam distincta harmonia obtundit. Deinde etiam plures soni vel proper-nimis profundam gravitatem, vel propter nimis altum acumen ne quidem percipi possunt; primo enim capite iam est ostensum nullum sonum, qui minuto secundo vel pauciores quam 750 . vel plures quam 7500 . edat percussionses, auribus posse percipi. Ex quo percipi- cium est, quoties consonantiae soni extremi maiorem tenent rationem, quam $250:1$, omnes eius sonos nequidem posse audiiri.

§. 33. Ad doctrinam de consonantibus referri conve- nit ea, quae musici de internalibus sonorum tradere solent. Vocatur autem intervallum ea distantia, quae inter duos sonos, alterum grauiorem alterum acutorem esse concepi- tur. Eo igitur minus est intervallum, quo magis soni ratione grauius et acutus inter se discrepant, seu quo maior est ratio, quam acutior habet ad grauiorem. Sic minus est intervallum sonorum $1:3$, quam sonorum $1:2$; et aequalem sonorum $1:1$, quia nullo saltu ex altero ad alterum perueniatur, intervallum est nullum. Ex quo intelligitur intervallum ita esse definiendum, ut sit modula discriminis inter sonum acutiorum et grauiorem.

tumus exiguum, quod octauae simul et quintae efft pars aliquota. Similis est ratio omnium aliorum intervalorum, quae disparibus exprimitur logarithmis, vt $I_{\frac{1}{2}}$, et $I_{\frac{5}{4}}$. Contra vero ea intervalla, quae logarithmis numerorum, qui sunt potestae eiusdem radicis, exponuntur, inter se poterunt comparari; ita intervalum sonorum $27:8$ se habebit ad intervalum sonorum $9:4$ vt 3 ad 2 ; et enim $I_{\frac{9}{4}} = 3 \frac{1}{2}$ et $I_{\frac{8}{4}} = 2 \frac{1}{2}$.

§. 37. Ex his quoque facile liquet, quacunq[ue] intervallo ex additione vel subtractione plurium inter se oriantur, perficiendis his, iisdem operationibus in logarithmis, qui measurae sunt intervallorum; hoc enim factio logarithmus resultans exponer intervalum prouocans. Vt si quaeratur intervalum, quod refert diapente ab octaua altera; oportebit log. $\frac{5}{4}$ fine $I_{\frac{3}{2}} - I_{\frac{1}{2}}$ auferre a log. 2 erique residuum $I_{\frac{2}{2}} - I_{\frac{3}{2}} + I_{\frac{1}{2}}$, i. e. $2 \frac{1}{2} - I_{\frac{3}{2}}$. At eff $2 \frac{1}{2} = I_{\frac{5}{4}}$; ex quo residuum intervalum erit $I_{\frac{5}{4}} - I_{\frac{3}{2}}$ seu $I_{\frac{1}{4}}$, id quod diatessaron seu quarta appellatur, et cum quinta continentum integrum octauam adimpler.

§. 38. Quanquam autem differorum numerorum logarithmi inter se non possunt comparari, nisi fuerint numeri potestates eiusdem radicis, tamen ope tabularum logarithmicarum verae proxima earum ratio potest definiiri, atque ita diversa intervalla, quantum fieri potest, exinde inter se conferri. Cum igitur octauae mensura sit $I_{\frac{1}{2}}$, qui ex tabulis excerptus est, $= 0,3010300$, et quintae $I_{\frac{5}{4}} - I_{\frac{1}{2}}$, quae differentia est $= 0,1760913$; erit intervalum octauae ad intervalum quintae quam proxime vt 3010300 ad 1760913 . Quae ratio, quo ad minores numeros reducatur,

catur, mutatur in hanc $\frac{1+1}{1-1}$ ad 2 , ex qua ifac simplices deripiuntur rationes, $2:1$, $3:2$, $5:3$, $7:4$, $12:7$, et $17:10$, $29:17$, $41:24$, $53:31$, quarum postrema verae est proxima.

§. 39. Simili quoque modo intervalla posunt diffidi in tot quot quis voluerit partes aequales, atque soni vobis proximi alignari, qui huismodi intervallo partiali $\frac{1+1}{2-1}$ inuicem diffeantur. Logarithmus enim intervalli propositi in totidem partes est dividendus, vniusque partis numerus in tabulis respondens accipiens, qui ad vnitatem quasdam habebit rationem. Queratur verbi gratia intervalum ter minus quam octaua; erit eius logarithmus $= 0,1003433$ tercia nimium pars ipsius $I_{\frac{1}{2}}$, cui responderet ratio $126:100$, seu $63:50$, quae minus accurata est vel $29:23$, vel $5:4$, qua postrema tertia maior indicatur, quae etiam ab imperitoribus pro terra parte viuis octauae habetur.

cum numeri logarithmi inter se non possunt comparari, nisi fuerint numeri potestates eiusdem radicis, tamen ope tabularum logarithmicarum verae proxima earum ratio potest definiiri, atque ita diversa intervalla, quantum fieri potest, exinde inter se conferri. Cum igitur octauae mensura sit $I_{\frac{1}{2}}$, qui ex tabulis excerptus est, $= 0,3010300$, et quintae $I_{\frac{5}{4}} - I_{\frac{1}{2}}$, quae differentia est $= 0,1760913$; erit intervalum octauae ad intervalum quintae quam proxime vt 3010300 ad 1760913 . Quae ratio, quo ad minores numeros reducatur,

CONSONANTIARVM
SVCCESSIONE.

§. 1.

Quemadmodum sonos plures comparatos esse oportet, vt simul sonantes auditus leniter grata harmonia afficiant, in capite praecedente satis finis docuimus. Hoc igitur capite ordo requirit, vt inuestigemus, cuismodi esse debent duo soni vel duae consonantiae, quae se inicere frequentes atque successione sonantes siuatas sint perceptu. Non enim ad siuatiatem successoris sufficit, vt utraque consonantiae sonans sit grata; sed praeterea quandam affectionem mutuam habere debent, quo etiam ipsa successio aures permulcat, sive siue auditus placeat.

§. 2. Per generales autem regulas Capite II traditas, quibus omnis siuatis efficitur, constat, duarum consonantium successionem placere, si ordo, quem tenent utriusque partes simplices seu soni singuli inter se, percipiatur. Ad cognoscendum igitur, quam facile duarum consonantium successio animo comprehendatur, singulos sonos utriusque consonantiae debitis numeris exprimi oportet, horumque numerorum minimum communem diuidum inuestigari. Qui in tabula graduum siuatis quaevis ostendit, quantum perspicacitatis requiriatur ad successionem propositum percipiendo.

§. 3.

DE CONSONANTIARVM SVCCESSIONE. 77

§. 3. Ambae igitur consonantiae successoris tanquam simul sonantes considerari debent, huinsque consonantiae compositae exponens declarabit, quam siuatis et perceptu facilis sit ipsa consonantiarum successio. Exponens enim istius consonantiae compositae est minimus communis diuidus omnium sonorum, qui in utraque consonantia continentur. Ex hoc autem minimo communii diuiduo de successoris consonantiarum siuitate est indicandum. Hanc ob rem iste numerus nobis erit successoris exponentis, ita vt expontens successoris duarum consonantiarum sit minimus communis diuidus omnium sonorum in utraque consonantia contentorum.

§. 4. Ex hoc principio intelligitur, qui soni simul sonantes placeant, eodem etiam successore editos placere debere. In ipso autem gradu siuatis, quo duae consonantiae vel simul vel successione sonantes percipiuntur, aliquid interest. Date enim consonantiae, quae se in sequentes auditui admindrum sunt gratae, aliquanto durius aures sufficient simul editore. Sic duo soni rationem §. 9 tenentes simul puls trinus placide accipiuntur, idem iterum successores sonantes cum multo maiore voluptate audiuntur.

§. 5. Quemadmodum enim simplicissima consonantia trifona magis est composta, quam simplicissima bisimona; ita ex quo pluribus tonis constet consonantia, magis etiam erit composta, etiamque fit simplicissima in suo generere. Hoc tamen non obstante siuatis nec solum eadem, sed etiam maior percipiunt ex consonanties multitudinis, quam ex sono simplici, vel consonantiis dubius

K. 3

eur

tantum sonis constantibus. Plura enim inesse possunt in pluribus sonis, quae ordinem contineant, quacque percipiā suavitatem augent. Neque tamen ideo nimis multipicare licet sonos consonantiarum, ne tot variae multiplicesque perceptions simul ad auditum pervenientes sensum potius confundant, quam delectent.

§. 6. Sed in successionibus durarum consonantiarum ipsa vel natura requirit, ut exponentes sint magis compoſiti, quam singularium consonantiarum. Et haec ob rem suavitati non obest consonantias ſeſe ſequentes collocare, queſimūl ſonantes minus placent. Scit enim in multoſis consonantiis exponens magis compositus suavitatem non minuit, id quod tamen eueneret ſi consonantia ex paucioribus ſonis conſataret; ita ſucceſſionum exponentes magis licet eſſe compoſitos, quam exponentes conſonantium ſine ipſo ſuavitatis detimento.

§. 7. Interim tamen negari non potest, quo ſimplior fuerit ſucceſſionis durarum consonantiarum exponens, eo facilius etiam ipſam ſucceſſionem et ordinem, qui in ea inefſt, percipi. Regulae enim, quas ſupra de perceptio- ni facilitate tradidimus, latifime patent, neque obnoxiae ſunt vili exceptioni. Sed si nimis simplices ſucceſſiones adhibere voluerimus, varietas, qua maxime gaudeat musica, penitus tolleretur. Multo enim magis simplices eſſe oportet conſonantias, omnesque fere inter ſe ſimiles. Ex ſucceſſionum adhiberi licet, eosque eiusmodi, qui ſi ſimplices conſonantias designarent, omnem harmoniam turbarent.

§. 8.

in
re-
ulti-
biti-
en-um po-
tern-
ure,
nul-
tem
xau-
ma-
via-ipli-
cns,
i n
otio-
xiae
, ad-
iſca,

por-

Ex

ſuc-
ſion-

tur-

. 8.

DE CONSONANTIARVM SUCCESſIONE. 79

§. 8. Quo ducat conſonantiae ſucceſſione ſonantes cum ſuavitute percipiantur; oportet, ut primo vndeque conſonantia per ſe placeat, et deinde etiam ipſa ſucceſſio auditui ſit grata. Illud declarant exponentes conſonantiarum, ut in praecedente capite eſt offertum. Hoc vero intelligi potest ex ſucceſſionis exponente. Iudicium vero iā eſt instituendum, ut plures ſuavitatis gradus ſucceſſioni tribuantur quam ipſis conſonantis, quia eius exponens magis quam harum potest eſſe compositus.

§. 9. Ad exponentem ſucceſſionis durarum conſonantiarum definitiendum non ſufficit vndeque conſonantiam in ſe conſiderare; fed necesse eſt, ut etiam ratio ſonorum, qui in his conſonantias per eosdem numeros exprimuntur, ſpectetur. Eadem enim conſonantia infinitis modis potest exhiberi, prout ſoni eam conſtituentes vel acutiores vel gruiores accipiuntur, dum modo inter ſe praefcriptam tenent rationem. At in ſucceſſione durarum conſonantiarum praeter ipſas conſonantias attendi debet ad tenoris gradum, quo vndeque exprimitur. Hoc commodiſime fieri comparudis basibus, quae vndeque conſonantiae respondent; haec enim ſi ad diuersos ſoros referantur, ſucceſſionis exponens non erit minimus communis diuidius exponentium conſonantiarum, ſed ratio ſuauerit quoque in computum eſt ducenta.

§. 10. Si igitur datus ſonus tamquam basis accipiatur, non ſolum ſoni 1 et 2 diapafon conſitent, ſed etiam 2 et 4, vel 3 et 6, vel generaliter 2 et 2 eundem conſonantium, cuius exponens eſt 2, exhibebunt. Huic ſuaderet conſonantiae, ſi in ſe ſpectetur, natura ex expo-

nente